



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

13 января 2022 г. № 5-пр  
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление Правительства Хабаровского края от 25 октября 2011 г. № 353-пр "Об утверждении государственной программы Хабаровского края "Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Хабаровском крае"

В целях совершенствования нормативного правового акта Хабаровского края Правительство края  
**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести изменение в постановление Правительства Хабаровского края от 25 октября 2011 г. № 353-пр "Об утверждении государственной программы Хабаровского края "Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Хабаровском крае", признав пункт 2 утратившим силу.

2. Внести в государственную программу Хабаровского края "Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Правительства Хабаровского края от 25 октября 2011 г. № 353-пр, следующие изменения:

1) в паспорте:

а) позицию "Соисполнители, участники Программы" изложить в следующей редакции:

"Соисполнители, участники Программы - министерство жилищно-коммунального хозяйства края;  
министерство строительства края;  
министерство промышленности и торговли края;  
министерство экономического развития края;  
министерство образования и науки края;  
министерство культуры края;  
главное управление регионального государственного контроля и лицензирования Правительства края;  
комитет Правительства края по топливно-энергетическому комплексу;  
комитет Правительства края по гражданской защите;

комитет по информационной политике и массовым коммуникациям Правительства края;

краевое государственное казенное учреждение "Управление по обеспечению мероприятий гражданской защиты Хабаровского края";

краевое государственное казенное учреждение "Служба по охране животного мира и особо охраняемых природных территорий Хабаровского края" (далее также – КГКУ "Служба по охране животного мира и ООПТ");

администрации городских округов и муниципальных районов края (по согласованию);

автономная некоммерческая организация "Центр поддержки социальных инициатив "Открытый регион" (далее – АНО "Центр поддержки социальных инициатив "Открытый регион") (по согласованию);

общество с ограниченной ответственностью "Римбунан Хиджау МДФ" (далее – ООО "Римбунан Хиджау МДФ") (по согласованию);

открытое акционерное общество "Дальлеспром" (далее – ОАО "Дальлеспром") (по согласованию);

общество с ограниченной ответственностью совместное предприятие "Аркаим" (далее – ООО СП "Аркаим") (по согласованию);

общество с ограниченной ответственностью "АМУРСТАЛЬ" (далее – ООО "АМУРСТАЛЬ") (по согласованию);

акционерное общество "ННК-Хабаровский НПЗ" (далее – АО "ННК-Хабаровский НПЗ") (по согласованию);

общество с ограниченной ответственностью "Фирма "Сталкер" (далее – ООО "Фирма "Сталкер") (по согласованию);

общество с ограниченной ответственностью "Бриз" (далее – ООО "Бриз") (по согласованию);

общество с ограниченной ответственностью "Тапир-ЭКО" (далее – ООО "Тапир-ЭКО") (по согласованию);

акционерное общество "Дальневосточная генерирующая компания" (далее – АО "ДГК") (по согласованию);

общество с ограниченной ответственностью управляющая компания "РФП Групп" (далее – ООО УК "РФП Групп") (по согласованию);

общество с ограниченной ответственностью "Восточная торговая компания" (далее – ООО "Восточная торговая компания") (по согласованию);

общество с ограниченной ответственностью "Новая энергия" (далее – ООО "Новая энергия") (по согласованию);

б) в позиции "Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств краевого бюджета и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджетов муниципальных образований края, внебюджетных средств:

- в абзаце первом цифры "16 614,171" заменить цифрами "16 514,087";
- в абзаце третьем цифры "297,444" заменить цифрами "297,360";
- в абзаце четырнадцатом цифры "5,909" заменить цифрами "5,825";
- в абзаце сорок третьем цифры "0,600" заменить цифрами "0,500";
- в абзаце сорок четвертом цифры "0,500" заменить цифрами "0,600";
- в абзаце сорок седьмом "16 043,957" заменить цифрами "15 943,957";
- в абзаце пятьдесят восьмом цифры "320,584" заменить цифрами "220,584";

2) абзац третий раздела 2 изложить в следующей редакции:

"Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400, рассматривает обеспечение экологической безопасности как важную составляющую национальной безопасности государства. При этом стратегическими целями обеспечения экологической безопасности и рационального природопользования являются обеспечение качества окружающей среды, необходимого для благоприятной жизни человека, сохранение и восстановление природной среды, сбалансированное природопользование, смягчение негативных последствий изменения климата.";

3) в подпрограмме "Обращение с твердыми бытовыми и промышленными отходами":

а) в паспорте:

- позицию "Соисполнители, участники Подпрограммы" изложить в следующей редакции:

"Соисполнители,  
участники  
Подпрограммы

- министерство жилищно-коммунального хозяйства края;
- министерство строительства края;
- министерство промышленности и торговли края;
- министерство экономического развития края;
- главное управление регионального государственного контроля и лицензирования Правительства края;
- комитет Правительства края по топливно-энергетическому комплексу;
- администрации городских округов и муниципальных районов края (по согласованию);
- ООО "Римбунан Хиджау МДФ" (по согласованию);
- ОАО "Дальлеспром" (по согласованию);
- ООО СП "Аркаим" (по согласованию);
- ООО "АМУРСТАЛЬ" (по согласованию);
- АО "ННК-Хабаровский НПЗ" (по согласованию);

ООО "Фирма "Сталкер" (по согласованию);  
 ООО "Бриз" (по согласованию);  
 ООО "Тапир-ЭКО" (по согласованию);  
 ООО УК "РФП Групп" (по согласованию);  
 ООО "Восточная торговая компания" (по согласованию);  
 ООО "Новая энергия" (по согласованию);

- в позиции "Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счет средств краевого бюджета и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов муниципальных образований края, внебюджетных средств":

в абзаце первом цифры "16 260,054" заменить цифрами "16 158,939";

в абзаце третьем цифры "83,627" заменить цифрами "82,512";

в абзаце тринадцатом цифры "1,115" заменить цифрой "0";

в абзаце тридцать первом цифры "0,600" заменить цифрами "0,500";

в абзаце тридцать втором цифры "0,500" заменить цифрами "0,600";

в абзаце тридцать пятом цифры "15 903,657" заменить цифрами "15 803,657";

в абзаце сорок шестом цифры "187,884" заменить цифрами "87,884";

б) в разделе 1:

- в абзаце восьмом подраздела 1.1:

слова "Торэкс-Хабаровск" заменить словом "АМУРСТАЛЬ";

аббревиатуру "ПАО" заменить аббревиатурой "АО";

- абзац пятый подраздела 1.2 признать утратившим силу;

4) в приложении № 2:

а) в разделе 1:

- в графе 3 подпункта 1.1.4 пункта 1.1 слова ", министерство природных ресурсов края" исключить;

- в пункте 1.2:

в подпункте 1.2.5:

в графе 2 слова "ТОРЭКС-ХАБАРОВСК" заменить словом "АМУРСТАЛЬ";

в графе 3 слова "министерство промышленности края, ООО "ТОРЭКС-ХАБАРОВСК" заменить словами "министерство промышленности и торговли края, ООО "АМУРСТАЛЬ";

в графе 3 подпункта 1.2.11 слова "ТОРЭКС-ХАБАРОВСК" заменить словом "АМУРСТАЛЬ";

- в пункте 1.3:

в графе 4 подпункта 1.3.2 цифры "2021" заменить цифрами "2021 – 2022";

в графе 3 подпункта 1.3.7 слова "развитию топливно-энергетического комплекса" заменить словами "топливно-энергетическому комплексу";

б) в графе 3 пункта 2.2 раздела 2 слова "развитию топливно-энергетического комплекса" заменить словами "топливно-энергетическому комплексу";

5) в приложении № 3:

а) в графе 7 позиции "Всего" цифры "5,909" заменить цифрами "5,825";

б) в графе 7 позиции "Министерство природных ресурсов края" цифры "4,469" заменить цифрами "3,385";

в) в графе 7 позиции "Комитет Правительства края по гражданской защите" цифры "0,140" заменить цифрами "1,140";

г) в пункте 1:

- в графе 7 позиций "всего", "министерство природных ресурсов края" цифры "1,115" заменить цифрой "0";

- в графе 7 подпункта 1.1, подпункта 1.1.1 подпункта 1.1 цифры "1,115" заменить цифрой "0";

д) в пункте 2:

- в графе 7 позиции "всего" цифры "4,794" заменить цифрами "5,825";

- в графе 7 позиции "министерство природных ресурсов края" цифры "3,354" заменить цифрами "3,385";

- в графе 7 позиции "комитет Правительства края по гражданской защите" цифры "0,140" заменить цифрами "1,140";

- в подпункте 2.1:

в графе 7 позиции "всего" цифры "0,186" заменить цифрами "1,186";

в графе 7 позиции "комитет Правительства края по гражданской защите" цифры "0,140" заменить цифрами "1,140";

- в графе 7 подпункта 2.2 цифры "1,211" заменить цифрами "1,127";

- в подпункте 2.5:

в графе 7 позиции "всего" цифры "2,100" заменить цифрами "2,215";

в графе 7 позиции "министерство природных ресурсов края" цифры "0,800" заменить цифрами "0,915";

б) в приложении № 4:

а) в позиции "Всего":

- в графе 4 цифры "327,093" заменить цифрами "226,909";

- в графе 5 цифры "103,103" заменить цифрами "103,203";

б) в графе 4 позиции "Краевой бюджет" цифры "5,909" заменить цифрами "5,825";

в) в позиции "Бюджеты муниципальных образований края":

- в графе 4 цифры "0,600" заменить цифрами "0,500";

- в графе 5 цифры "0,500" заменить цифрами "0,600";

г) в графе 4 позиции "Внебюджетные средства" цифры "320,584" заменить цифрами "220,584";

д) в пункте 1:

- в позиции "всего":

в графе 4 цифры "189,599" заменить цифрами "88,384";

в графе 5 цифры "99,447" заменить цифрами "99,547";

- в графе 4 позиции "краевой бюджет" цифры "1,115" заменить цифрой "0";

- в позиции "бюджеты муниципальных образований края":

в графе 4 цифры "0,600" заменить цифрами "0,500";

- в графе 5 цифры "0,500" заменить цифрами "0,600";
- в графе 4 позиции "внебюджетные средства" цифры "187,884" заменить цифрами "87,884";
- в подпункте 1.2:
  - в графе 4 позиций "всего", "внебюджетные средства" цифры "130,390" заменить цифрами "30,390";
  - в графе 2 подпункта 1.2.1 слова "ТОРЭКС-ХАБАРОВСК" заменить словом "АМУРСТАЛЬ";
  - в графе 4 позиций "всего", "внебюджетные средства" подпункта 1.2.3 цифры "100,000" заменить цифрой "0";
  - в подпункте 1.3:
    - в позиции "всего":
    - в графе 4 цифры "57,594" заменить цифрами "57,494";
    - в графе 5 цифры "58,327" заменить цифрами "58,427";
    - в позиции "бюджеты муниципальных образований края":
    - в графе 4 цифры "0,100" заменить цифрой "0";
    - в графе 5 цифру "0" заменить цифрами "0,100";
    - в подпункте 1.3.1:
      - в графе 4 позиций "всего", "бюджеты муниципальных образований края" цифры "0,100" заменить цифрой "0";
      - в графе 5 позиций "всего", "бюджеты муниципальных образований края" цифру "0" заменить цифрами "0,100";
      - в подпункте 1.4:
        - в графе 4 позиций "всего", "краевой бюджет" цифры "1,115" заменить цифрой "0";
        - в графе 4 позиций "всего", "краевой бюджет" подпункта 1.4.1 цифры "1,115" заменить цифрой "0";
    - е) в пункте 2:
      - в графе 4 позиции "всего" цифры "137,494" заменить цифрами "138,525";
      - в графе 4 позиции "краевой бюджет" цифры "4,794" заменить цифрами "5,825";
      - в графе 4 позиций "всего", "краевой бюджет" подпункта 2.1 цифры "0,186" заменить цифрами "1,186";
      - в графе 4 позиций "всего", "краевой бюджет" подпункта 2.3 цифры "1,211" заменить цифрами "1,127";
      - в графе 4 позиций "всего", "краевой бюджет" подпункта 2.6 цифры "2,100" заменить цифрами "2,215".

Губернатор, Председатель  
Правительства края



М.В. Дегтярев